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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,913,535 1,170,587 742,948

1.지방교육행정기관이전수입 1,899,111 1,170,587 728,524

1.교육비특별회계전입금수입 1,899,111 1,170,587 728,524

1.교육비특별회계전입금 1,899,111 1,170,587 728,524

1.학교운영비전입금 1,137,788 1,103,087 34,701 학교기본운영비 : 34,701,000원 * 1교 = 34,701,000

2.목적사업비전입금 761,323 67,500 693,823
(성립전_1추)무상급식지원금 : 55,620,000원 *

 1교 =
55,620,000

(성립전_1추)학교 표지석 설치 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비(사배자포함) : 

26,496,000원 * 1교 =
26,496,000

(성립전_1추)기숙사 사감 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 26,920,000

원 * 1교 =
26,920,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 6,093,000원

 * 1교 =
6,093,000

(성립전_1추)도교육청 조리종사원 맞춤형복지

비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)도교육청 조리종사원 인건비 : 

34,726,000원 * 1교 =
34,726,000

(성립전_1추)영재교육원 운영비 : 57,000,000

원 * 1교 =
57,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

19,421,000원 * 1교 =
19,421,000

(성립전_1추)입학운영 및 천체망원경 구입비 :

 266,000,000원 * 1교 =
266,000,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리비 : 

15,475,000원 * 1교 =
15,475,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)사물함 구입비 : 7,600,000원 * 1

교 =
7,600,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,363,000원 * 1교 =
2,363,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,400,000원

 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 18,600,000

원 * 1교 =
18,600,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

42,350,000원 * 1교 =
42,350,000

방과후학교 자유수강권 : 5,071,000원 * 1교 = 5,071,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,940,000원 * 1교 =
1,940,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

6,788,000원 * 1교 =
6,788,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영 

지원금 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000
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(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_1추)순회교사 순회여비 : 1,320,000원

 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)자기주도학습전형지원 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)전북과학전람회 작품제작비 : 

1,176,000원 * 1교 =
1,176,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회 제작비 :

 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원금 : 

3,192,000원 * 1교 =
3,192,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 6,384,000

원 * 1교 =
6,384,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 

1,248,000원 * 1교 =
1,248,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 820,000

원 * 1교 =
820,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 14,424 0 14,424

1.기타공공이전수입 14,424 0 14,424

1.기타공공지원금 14,424 0 14,424

1.기타공공지원금 14,424 0 14,424
(성립전_1추)과학영재 창의연구(R&E) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육과정 내실화 사업 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)한국교육과정평가원 대강료 : 

824,000원 * 1교 =
824,000

2.자체수입 1,198,533 1,449,092 -250,559

1.학부모부담수입 1,187,275 1,434,092 -246,817

1.수익자부담수입 1,187,275 1,434,092 -246,817

1.급식비 333,530 336,609 -3,079

1.급식비 328,209 328,209 0

2.우유급식비 5,321 8,400 -3,079 우유급식비 : -3,079,000원*1회= -3,079,000

2.방과후학교활동비 44,975 56,735 -11,760

1.방과후학교활동비 44,975 56,735 -11,760 심층심화수업비 : -7,560,000원*1회= -7,560,000

문제해결탐구반 수업비 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

3.현장체험학습비 617,630 849,468 -231,838

1.현장체험학습비 617,630 849,468 -231,838 1학년현장체험학습비 : -5,412,000원*1회= -5,412,000

2학년현장체험학습비 : -5,586,000원*1회= -5,586,000
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3학년현장체험학습비 : -3,982,000원*1회= -3,982,000

1학년 해외이공계체험학습 : -8,000,000원*1회

=
-8,000,000

2학년 해외이공계체험학습 : -208,858,000원*1

회=
-208,858,000

4.졸업앨범비 8,260 8,400 -140

1.졸업앨범비 8,260 8,400 -140 졸업앨범비 : -140,000원*1회= -140,000

5.기숙사비 182,880 182,880 0

1.기숙사비 182,880 182,880 0

2.행정활동수입 11,258 15,000 -3,742

1.사용료및수수료 1,258 500 758

1.사용료및수수료 1,258 500 758

1.사용료 1,258 500 758 공유재산사용료 : 758,000원*1회= 758,000

2.기타행정활동수입 10,000 14,500 -4,500

1.이자수입 7,500 12,000 -4,500

1.이자수입 7,500 12,000 -4,500 이자수입 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

3.기타수입 37,622 23,000 14,622

1.전년도이월금 37,622 23,000 14,622

1.순세계잉여금 37,294 23,000 14,294

1.순세계잉여금 37,294 23,000 14,294

1.순세계잉여금 37,294 23,000 14,294 순세계잉여금 : 14,294,000원*1회= 14,294,000

2.정산대상재원사용잔액 328 0 328

1.정산대상재원사용잔액 328 0 328

1.정산대상재원사용잔액 328 0 328 창의재단 반환금 : 328,000원*1회= 328,000

세입합계 3,149,690 2,642,679 507,011
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1.인적자원 운용 37,346 3,990 33,356

1.기타 교직원보수 33,686 600 33,086

1.교직원대체인건비 33,686 600 33,086

1.기간제교원인건비 13,481 600 12,881

1.기간제교원인건비 12,881 0 12,881
(성립전_1추)(목)기간제교원 퇴직금 : 

3,046,500원*2명=
6,093,000

(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 6,788,000*1교=
6,788,000

2.기간제교원법정부담금 600 600 0

2.정원 외 기간제교사 인건비 19,421 0 19,421

1.기간제교원인건비 17,260 0 17,260
(성립전_1추)(목)정원외기간제교사 인건비

 : 2,876,666원*6월=
17,260,000

2.기간제교원법정부담금 2,161 0 2,161
(성립전_1추)(목)정원외기간제교사 기관부

담금 : 360,166원*6월=
2,161,000

3.(지원금)기간제교원인건비 784 0 784

1.기간제교원인건비 784 0 784
(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 784,000

원*1명=
784,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,390 270

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 750 750 0

2.교직원복지 810 540 270

1.교직원생일찾아주기 810 540 270

1.교직원복지비 810 540 270 교직원생일물품구입 : 5,000원*54명= 270,000

2.학생복지/교육격차 해소 880,593 692,472 188,121

1.급식 관리 542,335 443,494 98,841

1.학교급식운영 542,335 443,494 98,841

1.급식재료구입비 359,747 300,978 58,769

1.급식용식재료비 359,747 300,978 58,769
(성립전_1추)(수+목)식품비 : 957,600원

*10월=
9,576,000

(성립전_1추)(수+목)식품비 : 9,838,600원

*5월=
49,193,000

2.우유급식비 5,321 8,400 -3,079

1.우유급식비 5,321 8,400 -3,079 (수)우유급식비 : -3,079,000원*1회= -3,079,000
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3.급식운영비 49,258 42,831 6,427

1.일반수용비 25,098 21,591 3,507
(성립전_1추)(수+목)급식소모품구입비 : 

127,400원*5회=
637,000

(성립전_1추)(수+목)음식물쓰레기처리비용

 : 574,000원*5회=
2,870,000

2.연료비 24,160 21,240 2,920
(성립전_1추)(수+목)급식용LPG사용료 : 

584,000원*5회=
2,920,000

4.식생활관인건비 128,009 91,285 36,724

1.공무직인건비 114,956 85,800 29,156
(성립전_1추)(목)도교육청지원자 인건비 :

 2,429,600원*12월=
29,156,000

2.기간제근로자인건비 3,073 1,825 1,248
(성립전_1추)(목)조리종사원대체인력인건

비 : 78,000원*16일=
1,248,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(목)도교육청지원자 맞춤형복

지비 : 750,000원*1명=
750,000

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

5.공무직법정부담금 9,170 3,600 5,570
(성립전_1추)(목)도교육청지원자 기관부담

금 : 464,100원*12월=
5,570,000

2.기숙사 관리 259,989 196,092 63,897

1.기숙사운영 259,989 196,092 63,897

1.기숙사운영비 116,408 89,912 26,496

1.일반수용비 71,732 51,732 20,000
(성립전_1추)(목)기숙사 소수선비 : 

2,000,000원*10회=
20,000,000

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 15,716 9,220 6,496
(성립전_1추)(수+목)보일러 난방 연료비 :

 6,496,000원*1회=
6,496,000

5.교육운영비 320 320 0

6.학생복지비 2,240 2,240 0

2.기숙사직원인건비 143,581 106,180 37,401

1.공무직인건비 128,121 96,200 31,921 (수+자)청소원 인건비 : 833,500원*6월= 5,001,000

(성립전_1추)(목)사감 인건비 : 1,495,555

원*2명*9개월=
26,920,000

2.기간제근로자인건비 3,780 0 3,780 (자)청소원 대체인건비 : 63,000원*60일= 3,780,000

3.맞춤형복지비 2,200 1,100 1,100
(성립전_1추)(목)사감 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

4.공무직법정부담금 9,480 8,880 600
(자)청소원 4대보험 기관부담금 : 100,000

원*6월=
600,000

3.보건관리 43,702 36,779 6,923

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,962 11,039 6,923

1.응급학생후송비 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,229 2,739 -510

1.학생복지비 2,229 2,739 -510 학생건강검진비 : -510,000원*1회= -510,000

3.보건실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방금연교육 운영물품 

구입 : 10,000원*10종*3회=
300,000

(성립전_1추)금연선포식 및 캠페인 물품 

및 간식 구입 : 2,500원*100개*2회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방문예행사 상품 구입

 : 20,000원*10명=
200,000

6.(목)방역활동 자원봉사자 운영수당 2,363 0 2,363

1.운영수당 2,363 0 2,363
(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 수당 : 

17,000원*139일=
2,363,000

7.(목)급식종사자 폐암건강검진 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 125,000원*2명=
250,000

8.(목)여학생 위생용품 구입 820 0 820

1.학생복지비 820 0 820
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,500원*40명=
820,000

9.(목)심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육용 제세동기 구입비 : 

500,000원*3개=
1,500,000

(성립전_1추)심폐소생 교육용 마네킹 구입

비 : 500,000원*3개=
1,500,000

2.학교환경위생관리 25,740 25,740 0

1.먹는물관리 10,110 10,110 0

1.일반수용비 10,110 10,110 0

2.공기질측정 12,450 12,450 0

1.일반수용비 12,450 12,450 0

3.방역관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0
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4.학생복지 34,567 16,107 18,460

1.학생복지운영 34,567 16,107 18,460

1.졸업앨범제작 8,400 8,540 -140

1.학생복지비 8,400 8,540 -140
(수)졸업앨범제작(학생용) : -140,000원*1

회=
-140,000

2.통학차량(임차)운영 7,567 7,567 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연료비 5,532 5,532 0

3.기타공공요금 835 835 0

3.(목)신입생 생활복 구입 18,600 0 18,600

1.학생복지비 18,600 0 18,600
(성립전_1추)신입생 생활복 구입 : 

300,000원*62명=
18,600,000

3.기본적 교육활동 1,249,695 1,438,465 -188,770

1.교과 활동 385,060 353,650 31,410

1.교과활동지원 145,760 143,800 1,960

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0

2.보결수업관리 2,840 2,800 40

1.기타수당 2,840 2,800 40
(성립전_1추)(지원금)보결수당 : 20,000원

*2시간=
40,000

3.진로.진학 TF팀 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.교과활동 공통운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

5.(경목-사)사회통합전형운영프로그램42,000 42,000 0

1.기타수당 35,730 35,730 0

2.교육운영비 6,270 6,270 0

6.(경목-맞)인공지능 수학 프로그램 운영45,000 45,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0
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7.(경목-맞)진로,진학프로그램 운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 24,800 24,800 0

3.교육운영비 18,200 18,600 -400 자료제작비 : -400,000원*1회= -400,000

4.목적사업업무추진비 1,000 600 400 협의회비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

8.(목)순회교사 운영 1,920 0 1,920

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 50,000

원*2명*6월=
600,000

2.여비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)순회교사 순회여비 : 20,000

원*2명*33회=
1,320,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사관운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.과학 교과활동 43,690 41,690 2,000

1.화학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.물리교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.지구과학교과운영 4,520 4,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

4.메이커교육운영 4,320 4,320 0
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1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.첨단과학탐구실운영 7,000 5,000 2,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 2,000 0 2,000
첨단과학기기교육 강사 수당 : 200,000원

*10회=
2,000,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

6.생물교과운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

7.과학교과 공통운영비 11,800 11,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 6,140 6,140 0

1.교과운영 6,140 6,140 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 3,740 3,740 0

7.예술 교과활동 3,350 2,000 1,350

1.미술교과운영 2,850 1,500 1,350

1.교육운영비 2,300 1,500 800 미술 수업 물품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.비품구입비 550 0 550 UV조사기 구입비 : 550,000원*1대= 550,000

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

9.전문 교과활동 144,600 131,000 13,600

1.(경목)첨단과학기자재구입 41,000 41,000 0
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1.비품구입비 41,000 41,000 0

2.(경목)과제연구 공통경비 45,000 45,000 0

1.기타수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 16,200 16,200 0

3.목적사업업무추진비 2,240 2,240 0

4.비품구입비 3,200 3,200 0

5.도서구입비 960 960 0

3.(경목)과제연구_정보 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 500 500 0

4.(경목)과제연구_화학 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.도서구입비 450 450 0

5.(경목)과제연구_지구 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 300 300 0

6.(경목)과제연구_생명 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 600 600 0

7.(경목)과제연구_수학 15,000 15,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0
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3.도서구입비 8,000 8,000 0

8.(경목)과제연구_물리 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 600 600 0

9.(지원금)창의재단교육과정내실화 11,200 0 11,200

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)실험이수제 사무용품 : 

15,000원*10종=
150,000

(성립전_1추)디지털 교사 연수비 지원 : 

100,000원*9회=
900,000

2.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)인공지능수학 전문가활용비 :

 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)첨단기기 이수제 전문가활용

비 : 450,000원*3회=
1,350,000

(성립전_1추)교외 멘토링 대학생 수당 : 

30,000원*15명=
450,000

3.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)연구교육현장 견학 운영비 : 

800,000원*3회=
2,400,000

(성립전_1추)첨단기자제 운영 재료비 : 

30,000원*10종*8회=
2,400,000

(성립전_1추)실험이수제 실험 재료비 : 

20,000원*10종*10회=
2,000,000

(성립전_1추)연구노트 제작 : 11,000원

*100권=
1,100,000

10.(지원금)과학영재 창의연구 2,400 0 2,400

1.여비 120 0 120 (성립전_1추)출장비 : 60,000원*2회= 120,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)재료 구입 및 제작비 : 

59,000원*10종*3회=
1,770,000

(성립전_1추)행사참여비 : 50,000원*3명= 150,000

(성립전_1추)야간수행식비 및 간식비 : 

8,000원*3명*10회=
240,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*2회

=
120,000

10.정보교과활동 31,120 18,620 12,500

1.교과운영 18,620 18,620 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 9,700 9,700 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(목)AI선도학교 운영 12,500 0 12,500
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1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교사 및 학부모연수 : 

150,000원*2회=
300,000

2.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)강사수당 및 원고료 : 

250,000원*10회=
2,500,000

3.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)교육재료구입 : 25,000원*80

개=
2,000,000

(성립전_1추)대회 및 행사운영 : 150,000

원*4회=
600,000

(성립전_1추)교재 제작 및 구입 : 20,000

원*30권=
600,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명*5회= 500,000

5.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)컴퓨터 및 태블릿 구입 : 

2,000,000원*2대=
4,000,000

(성립전_1추)교육용 로봇 구입 : 

1,000,000원*2대=
2,000,000

2.창의적 체험활동 864,635 1,084,815 -220,180

1.자율활동 22,623 20,554 2,069

1.학생회활동지원 9,084 9,084 0

1.학생복지비 9,084 9,084 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 1,793 2,520 -727

1.교육운영비 1,793 2,520 -727 체육대회 운영비 : -727,000원*1회= -727,000

5.국어경연대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.수학경연대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.(경목)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(목)전북학생과학발명품경진대회 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)재료구입비 : 150,000원*9주

제=
1,350,000

(성립전_1추)간식 및 식비 : 30,000원*9주

제=
270,000

9.(목)전북과학전람회1 147 0 147
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1.교육운영비 147 0 147 (성립전_1추)재료구입비 : 10,300원*10개= 103,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,800원*5

명=
44,000

10.(목)전북과학전람회2 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147 (성립전_1추)재료구입비 : 14,700원*10개= 147,000

11.(목)전북과학전람회3 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,800원*5

명=
44,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,300원*10개= 103,000

12.(목)전북과학전람회4 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,800원*5

명=
44,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,300원*10개= 103,000

13.(목)전북과학전람회5 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,800원*5

명=
44,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,300원*10개= 103,000

14.(목)전북과학전람회6 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,800원*5

명=
44,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,300원*10개= 103,000

15.(목)전북과학전람회7 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,800원*5

명=
44,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,300원*10개= 103,000

16.(목)전북과학전람회8 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,800원*5

명=
44,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,300원*10개= 103,000

2.현장체험학습활동 837,492 1,059,741 -222,249

1.현장학습 488 17,741 -17,253

1.여비 0 2,273 -2,273
1학년 현장체험학습 인솔비 : -960,000원

*1회=
-960,000

2학년 현장체험학습 인솔비 : -713,000원

*1회=
-713,000

3학년 현장체험학습 인솔비 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.교육운영비 488 15,468 -14,980
(수)1학년 현장체험학습체험비 : 

-5,412,000원*1회=
-5,412,000
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(수)2학년 현장체험학습체험비 : 

-5,586,000원*1회=
-5,586,000

(수)3학년 현장체험학습체험비 : 

-3,982,000원*1회=
-3,982,000

2.1학년 해외이공계체험 517,000 530,000 -13,000

1.일반수용비 300 0 300 운영물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 45,000 54,000 -9,000
1학년 국외현장체험학습 여비 : 

-9,000,000원*1회=
-9,000,000

3.교육운영비 471,700 476,000 -4,300
(수)1학년 국외현장체험학습 경비 : 

-26,000,000원*1회=
-26,000,000

(성립전_1추)(목)1학년 현장체험학습 지원

금 : 350,000원*62명=
21,700,000

3.2학년 해외이공계체험 299,739 512,000 -212,261

1.일반수용비 237 0 237 운영물품 구입 : 237,000원*1회= 237,000

2.여비 39,720 54,000 -14,280
2학년 국외현장체험학습 여비 : 

-14,280,000원*1회=
-14,280,000

3.교육운영비 259,782 458,000 -198,218
(경목-사)사회통합전형 학생교육지원비 : 

-18,200,000원*1회=
-18,200,000

현장체험지원비 : -9,810,000원*1회= -9,810,000

(수)2학년 국외현장체험학습 경비 : 

-190,858,000원*1회=
-190,858,000

(성립전_1추)(목)2학년 현장체험학습 지원

금 : 350,000원*59명=
20,650,000

4.119안전체험학습 2,065 0 2,065

1.교육운영비 2,065 0 2,065 안전체험비 : 35,000원*59명= 2,065,000

5.(경목-사)진로체험학습 18,200 0 18,200

1.교육운영비 18,200 0 18,200 1학년 진로체험학습비 : 120,000원*61명= 7,320,000

2학년 진로체험학습비 : 120,000원*59명= 7,080,000

3학년 진로체험학습비 : 122,580원*31명= 3,800,000

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.아동양육시설 봉사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,120 1,120 0

1.자기이해활동 1,120 1,120 0
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1.교육운영비 1,120 1,120 0 표준화검사 : -208,000원*1회= -208,000

진로활동 운영비 : 20,800원*10개= 208,000

4.선택적 교육활동 154,581 87,550 67,031

1.방과후학교 운영 67,566 57,535 10,031

1.방과후학교운영 67,566 57,535 10,031

1.문제해결탐구반 0 4,200 -4,200

1.기타수당 0 4,200 -4,200
(수)1,2학년 문제해결탐구반 강사료 : 

-4,200,000원*1회=
-4,200,000

2.방과후학교운영 67,566 53,335 14,231

1.기타수당 66,766 52,535 14,231 (수)심층심화수업비 : -7,560,000원*1회= -7,560,000

(성립전_1추)(목)방과후학교운영 강사수당

 : 38,000원*94.735시간*4회=
14,400,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 자유수강권 :

 97,000원*20명=
1,940,000

(목)방과후학교 자유수강권 : 253,550원

*20명=
5,071,000

(자)방과후학교운영 강사수당 : 38,000원

*10시간=
380,000

2.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 30,015 30,015 0

1.독서활동운영 30,015 30,015 0

1.도서구입 26,054 26,054 0

1.도서구입비 26,054 26,054 0

2.도서관운영 3,961 3,961 0

1.교육운영비 3,961 3,961 0

3.기타 선택적 교육활동 57,000 0 57,000

1.창의교육운영 57,000 0 57,000

1.(목)영재교육원 운영 54,000 0 54,000

1.기타수당 38,640 0 38,640
(성립전_1추)강의수당 : (100,000원*138시

간)+(50,000원*276시간)=
27,600,000

(성립전_1추)담임수당 : 50,000원*7개월*6

명=
2,100,000

(성립전_1추)보조업무수당 : (40,000원*9

시간)+(20,000원*9시간)=
540,000

(성립전_1추)원고료 : 28,000원*300차시= 8,400,000

2.교육운영비 13,920 0 13,920
(성립전_1추)교재인쇄비 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000
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(성립전_1추)수업물품 구입 : 300,000원

*22회=
6,600,000

(성립전_1추)행사물품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*90명*13회= 3,510,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 810,000원*1회

=
810,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*18명*8

회=
1,440,000

2.(목)영재교육원학생선발 운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,900 0 2,900 (성립전_1추)운영수당 : 100,000원*29명= 2,900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

5.교육활동 지원 412,585 44,316 368,269

1.교무업무 운영 150,066 28,066 122,000

1.교무학사운영 150,066 28,066 122,000

1.교무실무사인건비 416 416 0

1.공무직인건비 416 416 0

2.교무학사운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 4,700 4,700 0

3.교육활동홍보 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.(경목)학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

7.융합수업 및 수업공동체 활용 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.(목)입학전형운영지원 100,000 0 100,000

1.기타수당 32,000 0 32,000
(성립전_1추)평가위원 수당 : 150,000원

*30명*4회=
18,000,000

(성립전_1추)맞춤형프로그램 운영수당 : 

100,000원*7명*10회=
7,000,000

(성립전_1추)사회통합전형지원프로그램 운

영수당 : 70,000원*10명*10회=
7,000,000

2.일반수용비 16,400 0 16,400
(성립전_1추)교원역량강화사업 분담금 : 

130,000원*10명*10회=
13,000,000

(성립전_1추)입학담당관실 물품 구입 : 

34,000원*50종*2회=
3,400,000

3.운영수당 24,600 0 24,600
(성립전_1추)외부위원 수당 : 200,000원*3

명*41회=
24,600,000

4.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)입학전형물품 구입 : 18,000

원*500개*2회=
18,000,000

(성립전_1추)맞춤형프로그램물품 구입 : 

50,000원*10종*6회=
3,000,000

(성립전_1추)신입생 학교생활 지원 : 

50,000원*60명=
3,000,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명*10

회=
3,000,000

9.생활기록부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

10.(목)자기주도학습전형운영 22,000 0 22,000

1.기간제근로자인건비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)기간제입학실무담당인건비 : 

1,500,000원*4월=
6,000,000

2.기타수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)면접운영수당 : 100,000원*10

명= 
1,000,000

3.일반수용비 12,700 0 12,700
(성립전_1추)면접문제개발운영 : 100,000

원*10명*7회=
7,000,000

(성립전_1추)자기주도학습전형 홍보 : 

10,000원*570개=
5,700,000

4.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)면접문제개발 : 50,000원*10

명*2회=
1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)기간제입학실무담당법정부담

금 : 175,000원*4월=
700,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*6

회=
600,000

2.생활지도운영 4,650 4,650 0

1.학생생활상담지도 3,750 3,750 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.(경목)위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 400 -400 외부전문인력상담수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,000 1,600 400 상담활동및프로그램운영 : 80,000원*5회= 400,000

3.(경목)노동인권교육지원 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

4.위클래스운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.모범학생시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 2,800 1,600 1,200

1.방송실운영 2,800 1,600 1,200

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,800 600 1,200

1.일반수용비 1,600 400 1,200 방송실 운영비 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

2.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 255,069 10,000 245,069

1.교육환경개선 255,069 10,000 245,069

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)학교여건개선 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학교 표지석 설치 : 

30,000,000원*1개=
30,000,000

3.(목)천체망원경 구입비 166,000 0 166,000

1.비품구입비 166,000 0 166,000
(성립전_1추)보조관측실 망원경 구입비 : 

166,000,000원*1세트=
166,000,000

4.(목)전자태그 기반 물품관리비 15,475 0 15,475

1.일반수용비 10,475 0 10,475
(성립전_1추)라벨태그 등 구입비 : 

248,750원*20개=
4,975,000

(성립전_1추)태그 부착비 : 5,500,000원*1

회=
5,500,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

5.(목+자)사물함 구입비 15,276 0 15,276

1.비품구입비 15,276 0 15,276 사물함 구입비 : 101,000원*76개= 7,676,000

(성립전_1추)사물함 구입비 : 47,500원

*160개=
7,600,000

6.화학실험실 환경개선 18,318 0 18,318

1.일반수용비 4,500 0 4,500
후드 및 분전함 설치 및 철거 : 1,125,000

원*4개=
4,500,000

2.비품구입비 13,818 0 13,818 교육기자재 구입 : 3,454,500원*4대= 13,818,000

6.학교 일반운영 414,562 375,886 38,676

1.학교기관 운영 72,153 72,153 0

1.부서기본운영 72,153 72,153 0

1.교장실운영 7,230 7,230 0

1.일반업무추진비 4,230 4,230 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 38,903 38,903 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.기타공공요금 197 197 0

3.여비 29,280 29,280 0

4.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 1,730 1,730 0

3.교무부운영 4,840 4,840 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0
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2.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.행정장비유지 21,180 21,180 0

1.일반수용비 16,680 16,680 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 339,609 300,933 38,676

1.학교시설장비유지 339,609 300,933 38,676

1.공공요금및제세공과금 125,275 93,800 31,475

1.전기요금 103,475 72,000 31,475 전기요금 : 2,622,916원*12월= 31,475,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 13,400 13,400 0

2.시설관리용역 76,374 74,273 2,101

1.일반수용비 76,374 74,273 2,101
오수정화조 유지관리 용역비 : 120,000원

*1회=
120,000

실내화단조성 및 유지관리 용역비 : 

600,000원*1회=
600,000

냉,난방기 청소 : 1,425,000원*1회= 1,425,000

승강기안전관리용역 : 156,000원*1회= 156,000

3종건물 정밀점검 용역비 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.시설일반관리 90,360 85,960 4,400

1.기간제근로자인건비 960 960 0

2.일반수용비 83,000 83,000 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 4,400 0 4,400 창고관리물품 구입 : 275,000원*16개 = 4,400,000

4.당직관리 47,600 46,900 700

1.공무직인건비 37,600 37,600 0

2.기간제근로자인건비 700 0 700 경비원 대체인력 인건비 : 70,000원*10일= 700,000

3.일반수용비 5,640 5,640 0

4.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

5.공무직법정부담금 2,160 2,160 0
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3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 328 0 328

1.반환금 328 0 328

1.반환금 328 0 328

1.반환금 328 0 328

1.반환금 328 0 328 창의재단 반환금 : 328,000원*1회= 328,000

세출합계 3,149,690 2,642,679 507,011
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